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Olszewski A., Wilczyński M. The attempt of
causing the experimental brucellosis in harxes by
the oral appliance of Br. abortus.

The authors tried to cause the experimental bru-
cellosis in hares, giving them for 7 days the Br,.
abortus emulsion vlith their feed. For the infection
there were used: the Br. abortus viru]ent strain and
the laboratory strain No 544 received from the Lllicro-
biology Departmenl of the Veterinary Institute in
Puła,wy, The virulerrce control was made in guinea
pigs which were infected by both oral and subcuta-
neous appliance of the bacterium. The authors thinl<
that in order to infect hares with Br, abortus orally,
an additional factor shotrld also be used to facilitate
the bacterium inva-tion into an organism. The clini-
cal observations and the section, bacteriological and
serological investigations made in six weeks after the
oral infections of hares wi|h the Br. abortus gave
the negative results. This shou,ed that the infectiorr
of hares in that ił,ay did not cause l;rucellosis in
them.

Olszewski A., Wilczyński N{. - Essai dc prłrvocation
de la brucellose experimentale chez les lióvrcs ż l'aide
d'une application per os de Brucella abortus.

Les auteurs essayaient de provoquer expćritnenta-
lement la brucellose chez lióvres en ]eur appliquant
pendant 7 jours une sttspension de Br. abortus dans
le fourrage. On u.tilisa ia souche viru_Iente Br. abortus
et la souche de laboratoire nr, 544 cbtenile dans ]'In-
stitut de Microbiologie de l'Institut Vetórinaire A Pu-
ławy.

Le contróIe de Ia virlrlence fut effectuó sur des
cobayes, qui furenf infectós aussi bien aprds l'appli-

cation du contage par voie alimentaire que souscuta-
nóment. Les auteurs sont d'avis I'infection des lióvres
par voie alimentaire li l'aide le Brucella abortus nÓ-
cessite un facteur additionel, facilitant 1'introduction
du contage dans 1'organisme. Les observations cli-
nique ainsi qtre les investigations de dissection,1es
rechcrches bacteriologiques et scro]ogiqltes effectuees
6 semaines apres l'infection buccale des lievres par
Br. abortus, donnćrent des resultats nógatifs, ce qtri
prouve qtte 1'infcetion de ces animaux par rzoie buc-
cale n'etait pas róussie.

O1szewski A,, Wilczyński M, Versuch ciner
experimentellen lrasenbrucellosc durch perorale Ve-
rabreichung Br. abortus.

Verfasser versuchten eine experimentelle Ifasen-
brucellose durch Verabreichung im Futter 7 Tage
Irindurch einer Suspe,nsion Br. abortus zu erzeugen.
Ztlr Infizierung wul,de eitr virlrlenter Stamn Br. abor-
tus srlu,ie Labot,atrlt,iutnstamn 544 der mikrobiolo-
gisclrcn Anstalt des Vcterirliirinstituts in Puławy ver-
rverrdet. virulenzkotrtlolle ist auf Meerschweinchen
durchgefiihrt worden, .łelche sowohI nach peroralel
wie auch subkutaner Einfiihrung der infektion
anheimfieien. Verfasser sind der Meinung, dass zur
oralen Infektion der Hasen mit Br. abortus ungeach-
tet des Infektionsstoffs auch ein zus§tzlicher das
Eindringen in den Crganismus des Infektionsstoffs
er]eichternder Faktol notwendig ist. Klinische Beo-
baclrtungen sowie postmortale, bakterioIogische und
serologische nach 6 Wochen von oraler Infizierung
der Hasen mit Br. abortus, durchgeftihrte Untersu-
chungen, lieferten negative Ergebnisse, was darauf
hindeutet, dass auf diesem Wege bei Hasen die Bru-
cellose nicht hervorzurrrfen ist.

STEFAN FURNIAGA, STEFAN UCIfACZ,
STANISŁAW BARCZ, TADEUSZ DĄBROWSKI

Leczenie świerzbu świn Unitoxem (heksachlorocykloheksan)
iNeguvonem {irmy Bayer

Katedra Parazytologii i chorólr ,";xli"]:,]. 
T.r:l'H#ierynafyjnego 

\^ISR W Lublinie 1)

Chociaż obecnie świerzb zwieIząt domo-
wych nie stanowi w kraju poważniejszego
ploblemu, to jednak dość często notowane są
w literaturze fachowej doniesienia o wystę-
po\łIaniu tej inwazji (Szaflarski, 7949; Mar-
kiewicz, 1954; Leja, 1957; Lipanowicz, Zwierz
chowski, 1957; Świetlikowski, 1964). Poważ-
nym Zagadnieniem Staje Się ona jednak \v
ostatnich latach przede wszystkim w hodowli
bydła, świń i zwierząt futerkowych, z Llwagi
na coraz częŚciej organizo\Maną W kraju hodo-
wlę wielkostadną, a w związku z tym na ist-
niejącą łatwość rozprzestrzeniania się świerz-
bu.
U świń występuje świerzbowiec drążący

Sarcoptes scabżeż DaT. sltżs, ktory zMlykle za-
wlekany bywu dc gospod_arstw przez wpro-
wadzenie nowych zwietząt do hodowl| a roz-
przestrzeniany przez bezpoŚredni kontakt ze
zwierzętami chorymi, sprzęt uzywany w ho-
dowli, zanieczyszczone pomieszczenia, ściółkę.
personel obsługującv itp.

Przy Współplacy z WoieWódZkim Zal<łaClem'Weterv-w T,tl])]jnie Kiero,illlil(: dl. Stanisław l3arcz

Swierzb ujawia się po około 2 tygodniach
od zarażenia, z chwilą pojawienia się na skó-
rze mniejszych lub większych uszkodzeń. V/
następstwie zmian chorobowych rvywołanych
inwazją śrvierzbowców powstaje lokalny stan
zapalny skory aTaz silny świąd. W miejscu
wniknięcia pasoż;rfą porn,stają guzki i pęche-
rzyki o charakterze zapalnym, które ulegają
zwykle zakażeniu i przekształcają się w kro-
sty. Zaawansowanym stanom zapalnym skóry
towarzysz.y złuszczante naskórka, zawartośc
krost wraz z sllrowiczym wysiękicm otwar-
tych pęcherzyków wysycha i tworzą się stru-
py. Zmiarty patologiczne w skórze pToł\/adzą
do rozrostu tkanki łącznej w wyniku czego
clochodzi do znacznego zgrubienia skóry, utra-
ty jej elastyczności, po,uvstawania fałdów i pę-
knieć. Procesowi clrorobowemu ulegają także
mieszki włoscwe co powoduje powstawanie
rvyłysien. W początkor,vej fazie inłvazji pierw-
sze zmiany występują zwykle na głowie,
szczególnie łv okolicy oczu i uszu, skąd w
mial,ę trwania pl,ocesll rozszerzaią się na dal-
szr. Jlartie skól,y, 1lI,ze,dc rvszvstl<inr grzbietr_ł.
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boków ciała oraz kończyn tylnych. U zulietząt
młodych świerzb nie leczony wywołuje char-
łactwo a nawet śmierć.

Rozpoznanie polega na stwierdzeniu paso-
żytów w zeskrobinach, które należy pobierać
z głębszych warstw skóry, z pogranicza tkan-
ki chorej i zdrowej.

Leczenie świerzbu w chwili obecnej nie na-
stręcza większych trudności, jest jednak o ty-
le kłopotliwe, że musi być prowadzone bardzo
dokładnie i winno dotyczyć całego pogłowia.

Wprowadzenie do praktyki weterynaryjnej
insektycydów należących do grupy owado-
bójczych środków kontaktowych oraz now-
szych preparatów z grupy organicznych po-
łączeń fosforu, stało się istotnym postępem
w zwalczaniu schorzeń wywoływanych przez
stawonogi pasożytnicze. Poza znan)/m prepa-
ratem DDT, stosowany jest już powszechnie
heksachlorocykloheksan (HCH, BHC), którego
izomer gamma działa znacznie szybciej za-
bójczo na owady niż DDT. Dla celów wetery-
naryjnych produkowany iest on przez Zakła-
dy Chemiczne ,,Toxa" w Warszawie pod na-
zwą ,,Unitox". Preparat ten stosowany jest w
postaci roztworow świezo przygotowanych, o
temperaturze 3B"C., w rozcieńczeniach od 0,25
do 50ó do zmywania, kąpania lub opryskiwa-
nia zwierząt.

Publikacje dotyczące stosowania heksachlo-
rocykloheksanu w praktyce weterynaryjnej
odnoszą się przeważnie do zwalczania świerz-
bu u lisów srebrzystych i niebieskich (Mar-
kiewicz, 1954; Lipanowicz, Zwierzchowski,
1957; Leja, 7957) nużycy u psów (Nlarkiewicz,
1954), świerzbu u owiec (Moscy, 1955) oraz
świerzbu u bydła i koni (C. Gregoire, Deberdt,
Koch, Pouplard, Cotteleer, 1957), natomiast
brak jest doniesień w literaturze krajowej na
temat stosowania tego preparatu do zwaIcza-
nia świerzbu u świń.

Przypadki własne
W 1967 r. w czterech majątkach świń ho-

dowlanych na terenie województwa lubelskie-
go zaobserwowano, u dośc znacznej ilości tych
zwierząt, objawy nasuwające podejrzenie
świerzbu.

1. Nlajątek 6 posiadał kilka typowych chlewni ze
wspóI,ną paszarnią i wybiegami nie zawsze należycie
oddzielonymi od siebie. Ogólna ilość pogłowia świń
wy,rr,osiła 148 w ty,m około 50 loszek wagi do l00 kg,
pr7eznaczonych jako materiał hodowlany dla rolni-
ków in,dyłvidualnych na ,terenie tego województwa.
Na fer,mę tę sprowadzono kilka rasowych knurów
z innych ośrodków hod,owlanych. Po pewnym czasie
od tego momentu w jednej chlewni zaobserwowano
u zwierząt tworzenie się guzków i krost na głowie,
małżowinach uszrnych, powstawanie strupów i łusz-
czenie się naskórka rra grzbiecie, na,stroszenie i prze-
rzedzenie włosa, strupy w okolicy staw-ów skoko_
wych i silny świąd, Objawy te zaobserwowano w
połowie lipca 1967 r. u 6 macior, 2 knurów i l7
warchIaków. Badaniami laboratoryjnymi stwierdzo-
n,o obecność świerzb,owców. zastosowano lecze.nie
met,odą Demianowic,za, przy użyciu 30% tio,siarczanu

sodu i 10th kwasu solinego, po uprzednim myciu zwie-
rząt wo,dą i szarym ,mydłem. W przypa,dkach po-
ważniejszych zmiatr w małżowinach usznych, stos,o-
wano 30/,; wodę utlenioną w celu zmiękczenia i usu-
nięcia strupów. Na zmienione chorob,owo miejsca w
okolicy oczu stosowano u tych zwierząt mazidło o
składzie: eter, gIiceryna, balsam peruwiański, spi-
rytus aa. Kurac ję przeprowadzono dwukrotrrrie w
odstępach 2-tygodniowych. Równocześnie z lecze,nie,m
przeprowadzono dwukrotną dezynsekcję chlewni
2,59ó kreoliną plzez ekipę dezynfekcyjno-epizootycz-
ną. Po zakończerrriu powyższej kurac ji zmiany na
skórze ,w znacznym stopniu cofnęły się, w związku
z czyrn pr]Zerlwano leczenie. W końcu wrzeŚnia za-
,ob,serwowano p,o,nownie u tej grupy zwierząt objawy
chorobowe. Badaniami laboratory jnymi zeskrobin
stwierdz,ono oibecność żywych świerzbowców. W paź-
,dzierniku i listopadzie przeprowadzono powtórnie,
trzykrotrną terapię przy zastosowaniu tych sarnygh
leków, z równo,czes,nym mechanicznym oczyszczaniem
i dezynrsekcją po]mieszczeń i wybiegów 2,50lo kreoliną.
W wy,niku powyższego postępowania uzyskano po-
,nownie cof,nięcie się objawów klinicznych na pew-ien
,okres c,zasu.

2. Majątek B p,osiadał 237 świń w kilku chlew-
niach, w których warunki sanitarne były lepsze niż
w majątku A- Większość pogłowia stanowiły loszki
i knurki o wadze do 100 kg. przeznaczone takżejako materiał hodowlan5,. Późną wiosną 1967 r.
s,pr,owadzot-lo z wrljewódz_tw zachodnich do tego oś-
ro,dka kilka knurów - rclzplodników. Po pewn},m
okresie zaobseru,owano u 15 macirlr i 4 knurów
pierwsze objawy charakterystyczne dta świerzbu,
Diagnozę kliniczną potwierdzono badaniami labora-
toryjnymi, W ciągu lata i jesieni przeprowadzo,no
kilkakrotnie leczenie 2n/0 roztworem kreoliny, po
UrPrzednim m;rciu zwierząt wodą z szarym mydłem.
Rółrrnocześnie z leczeniem przeprowadzo,no dezyn-
sekcję chlewni 3?ó roztworem kreoliny, W tym przy-
padku nie osiągnięto p,ozytywnych efektów terapeu-
tycznych, a wprost przeciwnie stwierdzono wyraźne
rozpł:zestrzenienie się świerzbu u znacznej ilości
poqłowia świń, w okre,sie jesienno - zimowym.

3. Majątek lC liczący 235 świń w większości 1o-
szek i knurków ,stanowiących także materiał hodowla-
ny. W październiku 1967 r. stwierdzono u 1 knura,
20 macior i 40 warchlaków kliniczne objawy świerz-
bu, potwierdzone badaniami laboratoryjnymi. Prze-
prowadzono trzykrotną kurację stosując opryskiwa-
rrie zwierząt 20lo toztworem kreoliny, z równoczesną
dezynsekcją chlewni. Wyniki tej terapii, podobnie
jak poprzednio nie dały pozytywnych rezultató,w.

W takiej sytuacji zwrócono się w połowie grudnia
1967 r do Katedry Parazytoiogii i Chorób Inwazyj-
nych Wydziału Weterynarii WSR w Ltrblinie z proś-
bą o przeprowadzenie dokładnych badań laborato-
ryjnych i zalecenie skuteczriiejszej metody leczenia.

Badania 1aboratoryjne zeskrobitr skóry chorych
zwierząt nie odrazu pozwoliły stwierdzić obecność
świerz,bowców, przypuszczalnie z uwagi na niedawne
zabiegi terapeutyczt-te. Dopiero kilkakrotne badania
rnateriału pobieranego z różnych miejsc skóry po-
zwoliły na stwierdzenie p,o jedynczych egzemplarzy
świerzbowca drążącego.

4. łV majątku D było 218 ślł,iń w różnym wieku
i różnej wagi. W połowie marca 1968 r. świerzb
stwierdzono u 20 macior, 4 knurów, i 60 warchla-
ków.

Do lec,zenia zastosowano w majątkach A, B i D
krajowy preparat Unitox, a w majątku C - Negu-
von firmy Bayer. Z uwagi na koniecznośó możliwie
szybkiego przekazania części zwierząt do indywidu-
alnej hodowli, jak też na długotrwały proces cho-
robowy, wynikła potrzeba radykalnego Ieczenia w
celu s,zybkiego zlikwidowania inwazji. Dlatego też
zdecydowano się na zastosowanie 5||o i 30k roztworu
Unitoxu w zależności od wieku i wagi zwierząt.
Leczenie świerzbu w majątku C przeprowadzono

60l



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNa Rok XXIV

Neguvonem zgodnie lz zaleceniami firrnowymi sto-
sując 0,15(/o r,oztwór wo,dny. Równocześnie z Lecze-
niem przeprowadzon,o rnechaniczne oczyszczanie oraz
dorkładną, trzykr,otną dezynsekcję chlewni 30/o toz-
tworern kreoliny.

Zabiegi lecznicze wykonano drogą opryski-
wania zwierząt przy użyciu opryskiwaczy
ogrodowych typu taczkowego OrT-4 ,,Rex"
i PUZ typu plecakowego, po uprzednim myciu
zwietząt wodą i szarym mydłem.

Pierwsze próbne leczenie 5010 roztworem
Unitoxu przeprowadzono w majątku B na
kontrolnej grupie 30 świń wagi od 30 do 100
kg. Z uwagi na chłodną porę roku (grudzień)
opryskiwano zwierzęta podgrzanym do ok.
3BoC roztworem Unitoxu w pomieszczeniach
w których temperatura wynosiła powyżej
15oC. Opryskiwano bardzo dokładnie całą po-
wierzchnię ciała bez zachołvywania jakichkol-
wiek środków ostrożności (oczy, błony śluzo-
we jamy gębowej). W ciągu następnych 24
godzin pozostawiono leczoną grupę zwierząt
pod obserwacją. Ponieważ nie stwierdzono
żadnych objawów ubocznych, zabieg wykona-
no na całym pogłowiu świń. Po 48 godz. od
zakończenia pierwszego leczenia wykonano ba-
dania laboratoryjne zeskrobin pobranych od
20 śr,viń, u których zmiany na skórze były
najwyraźniejsze.W5pobranychpróbach
strvierdzono martwe swierzbowce. powtórne
Ieczenie miało miejsce po 10 dniach, po któ-
rych w badaniach laboratoryjnych 20 prób
w 3 przypadkach stwierdzono także martwe
pasożyty.

Zrniany na skórze już w pierwszytn zabiegu
zaczęły się cofać, obserwowano tylko niez-
naczne łuszczenie się naskórka w okolicy
grzbietu, nasady ogona i dolnych partii koń-
czyn. W ki]ka dni po drugim zabiegu istnie-
jące dotychczas zmiany na skórze ustąpiły zu-
pełnie. Kolejne trzecie badanie laboratoryjne
20 zeskrobin wykazały obecność martwych
świerzbowcow tylko u jednego knura. Trzecie
leczenie całego pogłowia, mimo całkowitego
ustąpienia objawów klinicznych, przeprowa-
dzono dla zagwarantowania skuteczności le-
czenia świerzbu, bowiem świnie miały być
przekazane w krótkim czasie do gospodarstw
indwidualnych jako materiał zarodo,ł,y.

Po przeprowadzeniu koiejnych, dokładnych
badań klinicznych i laboratoryjnych, których
wyniki były negatywne, zaczęto przekazywać
zwierzęta w teren. W ciągu lutego i marca
przekazano 41 loszek i 24 knury na teren wo-
jewództwa, gdzie poddawane były w okreśIo-
nych odstępach czasu, szczegołowej kontroli
przez okres 6 tygodni. U żadnego z tych zwie-
rząt nie stwierdzono navlrotu świerzbu.

W majątku A identycznym zabiegom pod-
dano 14B świń łv większości około 100 kg
wagi, uzyskując równie pozytywne wyniki.
Wszystkie leczone zwierzęta pozostawały w
majątku i poddawane były okresowej kontro-
Ii po czym część przekazano w teren, gdzie
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w dalszym ciągu prowadzono dokładne obser-
wacje. Podobnie jak poprzednio nawrotów
inwazji nie stwierdzono.

W majątku C zastosowano w ostatnich
dniach grudnia 1967 r. Ieczenie całego pogło-
wia (235 świń) 0,150/o roztworem Neguvonu,
które przeprowadzono dwukrotnie w odstę-
pach 7 dni, po uprzednim dokładnym ,myciu
Żwierząt wodą i szarym mydłem. świnie
większe opryskiwano Neguvonem przy użyciu
opryskiwacza, natomiast warchlaki kąpano w
wannie zawierającej wymieniony roztwór. W
czasie kąpieli, trwającej około L-2 minut,
zwietzętom zanl]tzano także na moment gło-
wę. Obserwowane zmiany na skórze zaczęŁy
się cofać juz w kiika dni po pierwszym za-
biegu, a po drugim ustąpiły zupełnie. W ba-
daniach iaboratoryjnych 40 prob, przeprowa-
dzonych w tydzień po zakończeniu kuracji,
tylko W 3 przypadkach wykazano martwe
świerzbowce.

Trzecią profilaktyczną terapię przed prze-
kazaniem zwierząt w teren, wykonano po
upływie 2 tygodni 50h roztworem Unitoxu, z
uwagi na brak Neguvonu. W końcu lutego
część zwierząt przekazano do dalszej hodowli
i w tym przypadku również nie stwierdzono
nawrotów choroby.

W oparciu o dotychczasowe, bardzo pozy-
tywne wyniki, uzyskane zarówno po stosowa-
niu Unitoxu jak i Neguvonu, przeprowadzono
w majątku D trzykrotną terapię Unitoxem, z
uwagi na jego łatwiejszą dostępność (produk-
cja krajowa). Do opryskiwania zwierząt do-
rosłych zastosowano lth toztwór, a warchlaki
opryskiwano roztworem 37o. Kolejne zabiegi
wykonywano w odstępach 7 - B dniowych
po odpowiednim przygotowaniu zwierząt (my-
cie). Podobnie jak w poprzednich przypadkach
już po dwóch zabiegach wszystkie objawy in-
wazji ustąpiły. Po miesiącu od ostatniego le-
czenia część zwierząt ptzekazano do dalszej
hodowli w terenie, polecając przeprowadzenie
okresowej kontroli. W ciągu 4-tygodniowej
obserwacji nawrotów nie stwierdzono.

Wnioski
1. W oparciu o dokonane obserwacje nad

skutecznością Unitoxu (HCH) w leczeniu
świerzbu u świń, stwierdzono 1007o skutecz-
nośó tego preparatu. Na podstawie przeprowa-
dzonych zabiegów Leczniczych w 3 ośrodkach
hodowlanych na ogóInej ilości 603 świń wy-
kazano, że w hodowii stacjonarnej 2-3 krot-
ne stosowanie 3-5ło roztworu Unitoxu w od-
stępach 10 dniowych, jest wystarczające do
zlikwidowania inwazji świerzbu. Roztwór leku
winien być sporządzony tuż ptzed zabiegiem
i podgrzany do 3B'C. W przypadkach kied;r
z:wierzęta mają być przekazane do dalszej ho-
dowli w terenie, kurację winno się przepro-
wadzać trzykrotnie. Przed zabiegami zwierzę-
ta należy obmyć wodą i szarym mydłem.
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Technika zabiegu jest łatwa i szybka. Wy-
konuje się go przy użyciu opryskiwaczy ogro-
dowych, rviększych lub mnieiszych, w za\eż-
ności od ilości leczonych zwierząt. Nalezy
przy ty:m zwrócić uwagę ni:r dokładność oprys-
kiwania.

2. Stwiercizono rownież 100Vo skuteczność
Neguvonu firmy Bayer, któr,y stosowano wg
zaleceń firmcwych. Z przeprowadzonych ob-
serwac,ii na 235 zwierzętach należy wniosko-
wać, że 2-3 krotnc leczenie 0,150/o roztworem
Neguvonu, w odstępach tygodniorł,ych, Iikwi-
duje inwazję świerzbu u świń.

Warchlakom stosowaó rnożna 1-2 minuto-
wą kąpiel w tym samym stężeniu leku, jaki
zalecany jest do opryskiwania.

3. W przypadku konieczności przeprowadze-
nia leczenia w porze zimowej należy pamiętać
o zabezpieczeniu w chlewni i pomieszczenitr
zabiegorvym cdpowiedniei temperatury, ab5,
uniknąć kompliktlcji wynil<łych z przeziębień
zvljerzat.

4. Równoczcśnie z tcrapią nalezy przepro-
rvadzic 2 3 krotrie, nrectianicznc oczyszczttnic,
a rrastępnie dezvnsekcię pomieszczeń i sprzętu
pr-zez ekipę dezynfekcyjno-epizooĘzczną.

5. U świń leczonych wymienionymi prepa-
ratami nie obserwowano zadnych objawów
toksycznych. Należy także nadmienió, że za-
biegom leczniczyrn winno być poddane całe po-
głołvie zwierząt danei clrlervni, w której
stwierdzono świerzb.

Uu,agi
Ze względu na trujące własności Unitoxu winien

on być należycie zabezpieczony i przecholvywany, a
lv stosunku do personelu wykonującego zabiegi na-
Ieży zachować odpowiednie śrociki os,trożności (ub-
rania ochronne, rękawice, okulary, częste wietrzenie
pomieszczenia, w którym przeprowadza się zabiegi).
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@ypuara C., Yxa.ł C., Baps C., ,Ąol"r6poncxrł T. -J,fe.IeHrre qecoTKrł cgrrrrefi ilpenapaTaMrl ,,Unitox"
rt ,,Neguvon-Bayer".

flpzłrerłałr npenapaT uecrrłolż fipoAyKqr{fi,,IJnitox"
(rer<cax.rropqur<łorercarł) r,,Neguvon-Bayer". Ycrarło-
BwJIlr Ha 603 cernsax s 3 xosg]żcrsax, .łTo 2-3 xpar-
Hoe npr{MelieHl4e B 10 4Heerłsrx lrrłrepeanax 3-5l)6
pacTBopa flpenapaTa,,Unitox" .HBJI.geTcfl AocTaTog-.
HF,IM AJI.H JIr7KB-ńAa\vu ,ltBa3wm qecoTKIł. 3$@ertru-
HocTL npenapara ,,Neguvon-Bayer" To>Ke oqeHb xo-
poluaff. YcT arłoerł.rrrł rła 235 x<IlBoTHLIx .łro 2-rcpar-
FIoe JIer]eHI4e 0,150/o pacrsopoM c 7 ,qHeeHsrx ,{HTep-
BaJIoM npIłBoArrT K IIuKBllAa\uil qecoTKI4 y csrrreń.
Aeroplr peKoMeHAyIoT Tepanllrc e @oplłe onpr{cKr{Bź]-
HI4f )K},lBoTHslx, Y csr{Helż IIoABeprHyTL,Ix JIeqeHrIIo
BLIIue rIa3BaHHF,IMI4 npe[apaTaMrl H]4KaKrlx ToKcilqec-

Krlx cr{M[To\Ios ue Ha6,[rcla.nr. Aeropbl noAI{epKIłBa-
IoT I{To JIeqeHI{}o rreo6xo4rłuo noABeprHyTE qeJloe flo-
rOJlOBF,e CBrIHaPHmKa B KOTO}]OM YCTaHOBWJIII q€COTKY
cgurłeih.

Furmaga S., Uchacz S., Barcz S., Dąbrowski T. -The treatment of pig scabies with Unitox (hexachlor-
cyclohexane) and Neguvon, produced by Bayer firm.

For the treatment of pig scabies the authors used
Unitox (hexachlorcyclohexane) produced in PoIand
and Neguvon produced by Bayer firn-r and found
both of the preparations very useful.

As the resu]t of medical plocesses made in
3 breeding centres on the general nurnber of 603 pigs
it was stated that 3-5 per cent solution of Unitox
applied 2-3 times with 10 days breaks is enough to
stop the scabies invasion. The usefulness of Neguvon-
Bayer als d ve basis of inve-
stigations ż35 found that the
treatment out h the use of
0.15 per cent solution of this preparation with one
week breaks stopped the irrvasion of pig scabies. The
authors think that the therapeutic method to be re-
commehded is spraying of animals, because it guaran-
tees the strictness, facility and quickness of the pro-
cess. IrTo toxical symptoms v"ere observed in the ani-
mals with the above mentioned preparations. The
authols point out the necessity of rnedical treatment
rll' all animals in a piggery where scabies appears.

!'ulmaga S., Uchacz S., Barcz S., Dąbrow-ski T. _
Behandlung der Schweineriiude mit Unitox (Hexa-
chlorocyklohexan) und Neguvon Bayer.

Von Verfassern wurde zul Behandlung der
SchweinerAude der 1andesiibliche Unitox sowie Ne-
guvon Bayer verwendet. Beide PrAparate haben sich
ausserst lvirl<sam erwiesen. Im Ergebnis der thera-
peutischen Eingriffe in drei ziichterischen Zentren
ist festgestellt worden, dass 2-3 malige Anwendung
einer 3-5l/o Lósung von Unitox in lO-tegigen Inter-
vallen, zunr Auslóschen der R5ude geniigt. Auch die
Wirksamkeit Neguvon Bayer hat sich sehr gut be-
wertet. Auf Grund der Eeobachtung von 235 Schwei-
nen ist ebenfa]Is wahrgenolrtmen worden, dass 2-3
malige Behandiung mit 0.15'lil Lósting des Neguvon
in wóchent]ichen Abst5nden die schweinerdude be-
seitigt. Verfasser meinen, dass eine empfehlenswerte
Behandlungsmethode in Bespritzung der Tiere be-
steht, in Anbetracht der Leichtigkeit und Raschheit
des Eingriffs bei besonderer- Beachtung der Exaktheit
der Arbeit. Bei mit diesen Pr:iparaten behandelten
Schweinen sind keine toxischen Erscheinungen zu
Tage getreten. Es wird hingeu,iesen auf Notwen-
digkeit einer therapeutischen Behandlung aller Tiere
des betreffenden Schweinestalls wo RHude festgestellt
wurde.

SZCZEGŁOWA M. K.: Fagotypy i serotypy listerii.
(Fagotipy i sierotipv listierij) Wietierinaria (Moskwa)
44, 5, 22-25. (1968).

Możność fagotypoiwania listerii wykazali swor,d i
Picket 1961. Rozdzielili oni 727 szezepów przy pomocy
5 fagów na B fagotypów. W referowanej pracy auto-
rzy użyli 20 fagól,v izolowany'ch z kultur lizogennych
1isterii działaniem naświetlania prornieniami u. v.
Odcz5,p przeprowadzano w ternp, 20-240 C, gdyż w
37o fagolizę maskował wtórnv wzłost bakterii. KTll
(krytyczny testowy roztu,ór - roztrn,ór dający w ho-
dowłi bakte,ryjnej fagolizę półzlewną, g.ąbczastą) wy-
nosił l0--3 do 10-5. Otrzymane fagi wg widma dzia-
łania podzielono na 6 typów. Przy po,mocy 9 fagów
należących do 5 typów stwierdzono wśród przebada-
nych 25 szczepów listcrii 6 fagotypów.

Między fagoty,pami i seroty'pami bakterii pełnej
ko,relacji nie stwierdzono. T. J.
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